Interim ut invidiam Cornelio confovere pergeret, ac sibi auctoritatem quodam disciplinæ fuso compararet, docebat ea potestate carere Ecclesiam qua lapsorum, quos in Libellaticos, Thuriaticos, et Apostatas distinguebant, crimen dimitteretur, cum tamen eosdem ad pænitentia opera exhortandos esse nequitam negare. Primo quidem isti hos intra fines se continebant. Sed cum acriter premerentur a Cypriano et aliis Patribus, qui non sine summa injuria quam veniam atrocioribus peccatis, puta homicidio, et adulterio concedebant, illam solis lapsis negari demonstrabant; eo denique compulsi sunt, ut peccata omnia contenderent atque esse irremissibilia. Puduit tamen eorum sectatores hujus amentiæ; postea enim non desuere, qui hanc sententiam ad sola graviora crimina restrictam vellent.

Arrisit plurimis severitatis illa species, breviisque ex his secta numerosa coalescens, ut ab orthodoxis distingueatur, sibi vanissimum καθηπόν, id est, mundorum nomen arrogavit. Episcoporum ejusdem sectæ amplum catalogum magna cum laude texti Socrates (Lib. iv Hist. cap. 21). Describit etiam suscepit ab ejusdem professoribus pro Christi divinitate certamina, eorumque tam claram in suppliciis constantiam suisse tradit, ut ea inducti ipsi Ca-

tholici, preces cum illis in templis ipsorum optarent sociare. Quæ quidem haberemus minus suspecta, si a scriptore in eas partes non tam propenso proficerentur. Eam heresim diversa concilia proscripterunt, et quid in iis qui redirent ad Ecclesiam, servandum esset, præcepserunt. Quanvis autem in illam Patrum eruditissimi calamum strinxerint, ipsa tamen per omnes ferme Christiani orbis plagas propagata diutissime perseveravit.

Eamdem hoc in statu offendit Ambrosius, cum ipsam hisce duobus libris aggressus est (Cap. 1). Primum optime a moderationis, quam in Novatianis desiderari certum erat, commendatione orditur. Tum commissam Ecclesie criminum quorumlibet absolvendorum potestatem astruit (Cap. 2), Deum ad clementiam quam ad severitatem magis propensum esse demonstrans (Cap. 3 et 4). Postea vero ubi objectioni a divina immutabilitate petitæ satisfecit (Cap. 5), ipsis vicissim e variis Scripturae testimoniis, ac potissimum ex eo quod Petro cœli claves Christus promisit (Num. 32 et 33), acriter instat. His alia momenta ex eorum principiis moribusque desumpta jungit (Cap. 8). Mox ad alias objectiones gradum faciens (Cap. 9), maxime in eo refellendo quod de peccato ad mortem venditabant, moratur (Cap. 10); ostenoque doctrinam orthodoxam a Joanne Evangelista clare asseri (Cap. 11), sutilia eorum responsa prorsus evertit (Cap. 12). Postremo ex Corinthii a Paulo separati, ac deinde sacris redditis historia validissimum confirmingo catholico dogmati ducit argumentum (Cap. 13 et seq.).

In altero libro (Cap. 1) postquam docuit sollicite ac mature agendam esse pœnitentiam, præcipua duo Novatianorum præsidia impugnat. Primum (Cap. 2 et 3) illis suppeditabanti Apostoli verba eos qui lapsi essent renovari non posse ad pœnitentiam asseverantis: secundum vero (Cap. 4) iidem mutuabantur ex Joannis Evangelio, ubi dicitur peccatum in Spiritum sanctum neque in hoc neque in futuro seculo dimittendum. Utramque autem difficultatem ea vi rationum tractat et diluit, que posteris theologis pene omnibus faciem in his solvendis præluxerit, ut nos suis locis observavimus. Probat denique ab ipsis peccatores ad baptismi repetitionem induci (Cap. 5, num. 36), ut ejus beneficio veniam, quam pœnitentiae operibus negabant, assequerentur; cum apostoli e contrario nobis criminum veniam nequam non promittant. Hinc occasionem nactus, Christianos invitat (Cap. 6) ad pœnitentiam, cuius et partes singulas qualitatesque oculis subjicit. Adjungit fore ut Christus eorum lacrymis nec non matris Ecclesie precibus motus, ad eos accedat spiritalem resurrectionem operatus, cuius formam in Lazaro extilisse memorat (Cap. 7). Suscitionem ejus sicut et convivium, cui una cum Domino idem intersuit, contra Novatianos propositum confirmat, venie qua Corinthium donavit Paulus, exemplo iterum adhibito. Sub hæc oculos in se ipse reflectens (Cap. 8, num. 67 et seq.), ut sibi detur et a commissis propriis absolutio, et commiseratio in alienis, quanta maxima potest animi submissione Deum precatur. Ad ultimum excussis quæ circa pœnitentiam obrepere solent, vitios (Cap. 9 et seq.), et præmonstrata quæ in eligendo ad publicam pœnitentiam tempore observanda sit, cautione, librum absolvit.

Porro quod ad tempus hujus operis, nobis videtur illud non incommodum ex locis duobus inter se comparatis colligere posse, nimur ex illis verbis, de Pœnitentia duos jam dudum scripsi libellos, quæ in Expositione psalmi xxxvii quam anno 393 scriptam ostendimus (Num. 1), habentur; et ex eo quod ait commentationis hujus lib. II: Peccamus et nos seniores (Cap. 8, num. 74), maxime vero e superioribus istis, Ego laborem aliquem pro sancta Ecclesia tua suscepi (Num. 73). Etenim cum hoc ultimo loco publicum laborem, ac nemini non notum designari dubium non sit, eum de certamine vel in Justinam Arianorum antesignanam, vel in Symmachum idolorum propugnalore suscepto oportet intelligi. Quapropter intermedium aliquem annum eidem huic operi assignandum constat, forte 384; fit enim ea ratione ut vertente 393, Vir sanctus dicere potuerit, Jam dudum scripsi.

Ultima hæc verba satis aperiunt cuinam auctori tribuenda sit ea commentatio: sed quod in ejusdem lib. II raptum se a tribunalibus, ac pro Ecclesia laborem suscepisse loquitur, hoc tam Ambrosianum est, ut Petrum Sotum (Lib. Inst. Sacerd. de Necess. Confess. Lect. 9) vehementer miremur id operis Doctori nostro ereptum voluisse propter eos locos, quibus ut eidem ipsi ascribatur, persuaderi nemo non debeat. Sed ejus rationes, si tanti erunt, suo tempore discutiemus. Hic autem id unum adjiciemus, August. cosdem libros tamquam vere Ambros. iterum ac tertio citantis (Lib. de Peccat. orig. cap. 31, lib. II cont. Julian. cap. 3 et 9, et lib. IV contra duas Epist. Pelag. cap. 11) vel solam auctoritatem præstare conjecturis omnibus, quæ quantum imponere soleant etiam doctis, in memorato theologo exemplum exstat. Verum majori haud dubie in culpa fuit Rivetus (Critic. sac. lib. III, cap. 16), qui relatis Soti argumentis, opposita maligne tacuerit. Hujus silentii in opere quo censura hujusmodi librorum promittitur, causam pervidere arduum non est. Vix enim alibi clarius a Christo Ecclesie tradita peccatorum dimittendorum auctoritas, necessitas eorumdem confitendorum, ac tandem bonorum operum corporisque castigatum meritum manifestantur.

SANCTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE POENITENTIA,

LIBRI DUO^a.

389 CAPUT PRIMUM.

Moderationis laus. Quam necessaria sit ea virtus præfectis Ecclesiæ, potissimum Dominicæ charitatis ac mansuetudinis exemplo demonstrari. Ab hac ergo cum desciverint Novatiani, eos pro Christi disciplulis habendos non esse: quorum superbia et inclemensia castigatur.

1. Si ^b virtutum finis ille est maximus, qui plurimorum spectat profectum, moderatio prope omnium pulcherrima est: quæ ne ipsos quidem quos damnat, offendit; et quos damnaverit, dignos solet facere absolutione. Denique sola est, quæ Domini quæsitam sanguine Ecclesiam propagaverit, imitatrix beneficij cœlestis, et redemptionis universorum salubri fine temperans, quem ferre possint aures hominum, mentes non refugere, non pavere animi.

2. Etenim qui studet humanæ infirmitatis emendare vilia, ipsam infirmitatem suis debet sustinere, et ^c quodammodo pensare humeris (*Luc. xv, 5*), non abjecere. Nam pastor ille Evangelicus lassam ovem vexisse legitur, non abjecisse (*De Pœnit. dist. 1, c. Serpens, § Nani pastor*). Et Salomon ait: *Noli iustus esse nimium* (*Eccl. vii, 17*); debet enim justitiam temperare moderatio. Nani quemadmodum se tibi curandum præbeat, quem **390** fastidio habeas; qui